
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03845 

 Del: 24/05/2025 

 Esecutivo Da: 24/05/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - Servizio Servizi 

Demografici 

 

OGGETTO: 

Consultazioni Referendarie 2025. Affidamento alla ditta Expomeeting srl del servizio di noleggio schermo per il 

corso di formazione per i Presidenti di Seggio del 3 giugno p.v. nel salone dei Cinquecento in Palazzo Vecchio. - 

Rettifica DD 3772/2025

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13/01/2025 sono stati approvati i "Documenti 
di  programmazione 2025/2027:  approvazione note di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario, 
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

-  con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  18  del  21/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (PEG) 2025-2027;

- con la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 14.03.2025 è stato approvato il “Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2025 -2027”.

- con Determina Dirigenziale  n. 3772 del 22.05.2025  è stato affidato alla Ditta Expomeeting Srl il 
servizio  di  noleggio  schermo per  il  corso di  formazione dei  Presidenti  di  Seggio  che si  terrà in 
Palazzo Vecchio, Salone dei Cinquecento, il 3 giugno 2025;

Tenuto conto:

- del decreto legge n. 27 del 19 marzo 2025, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19-3-2025 
che stabilisce che le operazioni  di  votazione per le consultazioni elettorali  e referendarie relative 
all'anno 2025 si terranno nella giornata di  domenica, dalle  ore 7 alle ore 23, e nella giornata di 
lunedi', dalle ore 7 alle ore 15;

Pag. 1 di 4 DD/2025/03845



-  della  Circolare  n.  2916/2025,  prot.n.55373  del  21/03/2025  della  Prefettura  di  Firenze  che, 
richiamando il suddetto decreto legge, ha emanato le prime disposizioni attuative;

-  dei  Decreti  del  Presidente  della  Repubblica,  pubblicati  nella  GU  n.  75  del  31.03.2025,  che 
convocano, per le date dell’8 e 9 giugno 2024, i comizi elettorali per i cinque referendum popolari 
abrogativi dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn. 11, 12, 13, 14 e 15, in 
data 20 gennaio – 7 febbraio 2025.

Richiamate inoltre le Circolari:

- prot. 2025/139645, 2025/138954, in data 02/04/2025;

- Fasc. n. 3540/2025 e Fasc. n. 3576/2025 del 09/04/2025;

- Fasc. n. 3813/2025 del 16/04/2025 e Fasc. n. 3928/2025 del 17/04/2025;

- Fasc. n. 3392/2025 del 22/04/2025;

- Fasc. n.4227/2025 del 29/04/2025,

- Prot.0009855 del 08/05/2025;

- Prot.0010051 del 12/05/2025;

da parte della Prefettura di Firenze - Ufficio Elettorale Provinciale;

Visto l'art. 15 del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8 (convertito in legge 19 marzo 1993, n. 68), 
così come modificato dall'art. 1 comma 400 della legge 27 dicembre 2013, n.147 (legge di stabilità  
2014), nella parte in cui prevede che,  in occasione della organizzazione tecnica di  consultazioni 
elettorali,  il  personale  dei  comuni  addetto  stabilmente  ai  servizi  elettorali,  nonché  quello  che  si 
intenda  assegnarvi  quale  supporto  provvisorio,  può  essere  autorizzato,  con  determinazione  da 
assumere preventivamente, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili  per  persona  e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente 
dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo 
alla stessa data.

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii. che, all'art. 17 co. 1, prevede 
che tutte le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni referendarie sono a 
carico  dello  Stato,  e  fatta  riserva  di  eventuali  integrazioni  e/o  modificazioni  del  presente 
provvedimento alla luce delle disposizioni di dettaglio che saranno impartite con la consueta circolare 
del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della  
Finanza Locale, recante la specifica disciplina della spesa.

Considerato che, per mero errore materiale, nell’oggetto della Determina 3772/2025 è rimasto un 
refuso e la ditta indicata non è Expomeeting srl ma Omikron snc;

Pag. 2 di 4 DD/2025/03845



Ritenuto, pertanto, di rettificare l’oggetto della suddetta DD confermando tutto il resto del contenuto 
della stessa, compreso l’impegno di spesa assunto per il servizio di noleggio schermo;

Visti:

• il D. Lgs. 36/2023;
• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
• Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvato con delibera n. 

12 del 26/1/2021;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2025/2027 approvato 

con delibera G.C. n. 89 del 14.03.2025;

• il  Decreto del Sindaco n. 41/2024 con il  quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio Servizi Demografici;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,:

- di rettificare l’oggetto della DD 3772/2025 come segue:

“Consultazioni  Referendarie  2025.  Affidamento  alla  ditta  Expomeeting  srl  del  servizio  di 
noleggio schermo per il corso di formazione per i Presidenti di Seggio del 3 giugno p.v. nel 
salone dei Cinquecento in Palazzo Vecchio”;

- di confermare tutto il contenuto della DD 3772/2025,  compreso l’impegno di spesa assunto per il 
servizio di noleggio schermo;

- di dare atto che il Responsabile unico de Procedimento è il sottoscritto, Dott.Iacopo Giannesi – 
Dirigente del Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali del Comune di Firenze

-  di pubblicare,  il  presente  provvedimento  sul  sito  del  Comune  di  Firenze,  al  seguente  link: 
https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  .  

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Pag. 3 di 4 DD/2025/03845

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/03845



Data Esecutivita': 24/05/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 24/05/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 26/05/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/03845


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03845

